and it is remembered, for instance, in Hugh Capet's prophecy in Dante *Pg xx*, 91-93 (on this topic and on the related miniature in our codex, see Musarra 2022).

49. *Accidit ... aprum:* according to a very common opinion of the time, Philip the Fair's cupidity was punished by making him perish after a wild boar hunt; compare at least to the description given in Ventura *Mem.*, col. 738: «Philippus rex Franciae horribili morte mortuus est [...], qui dum iret ad venationem, quidam aper irruens ad pedes equi sui, ipsum cum equo ad terram proiecit, ex quo casu ita extitit vulneratus et contussus, quod infra diem octavum mortuus est». On the death of Philip the Fair see Funck-Brentano 1844 and Musarra 2022, pp. 14-17.

52-54. *Cum ... mortis:* this passage bears some similarities with an epygram often copied in medieval manuscripts: «Sunt tria que vere . me faciunt sepe dolere; | Est primum durum . quia scio me moriturum; | Secundum dando . quia tempus nescio quando; | Tercium dolebo . quia nescio ubi manebo. | Est homo res fragilis . et durans tempore parvo, | Et merito similis . qui crescit in arvo», *Catalogi codicum manuscriptorum Bibliothecae Bodleianae*, n. 64, col. 330, 12; cfr. also *Carmina medii aevi*, p. 43 (slightly different version); Walther *Init.*, n. 18886; Walther *Prov.*, n. 30847.

63. *Mors ... regem:* this sentence recasts the very popular metrical epitaph by Alain de Lille (see I «dictamina» del *Codice Fitalia*, p. 328), and is to be compared against the version given in the *Glossae in Alexandreida* «435 QVI TAM NOBILIBVS VNDE ILLUD “Mors fera, mors nequam, mors nulli parcit, et equam cunctis dat legem, perimit cum paupere regem” [...]», GdC *Alexandreis*, p. 486; and in BdC *Anticerberus*, III, 101: «Fac bene dum vivis, post mortem vivere si vis; | Sors fera, mors nequam que nulli parcit equam | Dat cunctis legem, miscens cum paupere regem». Cfr. also Walther *Init.*, n. 11246; Walther *Prov.*, nn. 15151, 15155, 15181, 15183.

64. *Credit ... manere:* «Credit homo vere securus manere: | ex insperato protinus ipse cadit», JB *Proverbia*, 693-694. This line is repeated at III, 103.

65-66. *Vita ... parvo:* see the note at I, v, 52-54.

68. *Deus ... usuram:* the point is clearly articulated in Dt 23:19-20: «non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam nec fruges nec quamlibet aliam rem sed alieno fratri autem tuo absque usura id quod indiget commoda-bis». Cfr. also Ex 22:25 and Lv 25:35-37.

75. *Scriptum ... invenietis:* «Petite et dabitur vobis; quaerite et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et, qui quaerit, invenit; et pulsanti aperietur», Mt 7:7-8.